
Contacto

Teléfono +34 915885346

Dirección Postal

Montalbán, 1

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES300 Madrid Madrid

Valor estimado del contrato 286.057,22 EUR.
Importe 185.426,38 EUR.
Importe (sin impuestos) 153.244,94 EUR.
Plazo de Ejecución

18 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 300/2024/00167 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-08-2024 a
las 11:30 horas.

Servicio para mantenimiento básico de elementos del Plan de Biodiversidad instalados en las zonas verdes
de Madrid.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
92534000 - Servicios de preservación de la vida silvestre.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Para la tramitación del presente expediente se ha elegido el procedimiento abierto, de forma
que se fomente la pública concurrencia y libre competencia de las empresas licitadoras. En su valoración se atenderá a
pluralidad de criterios dado que se considera importante valorar, como criterios no valorables en cifras y porcentajes, la
propuesta técnica de las empresas licitadoras pues resulta conveniente tener en cuenta las propuestas de las metodologías a
seguir y soluciones técnicas aportadas por los mismos dada la especialidad de los trabajos que se van a realizar. Y por otro
lado interesa valorar la economía del contrato, como criterio valorable en cifras y porcentajes, así como mejoras al contrato y
aspectos sociales.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zAW5GFW6fOydkQsA7ROvsg%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Área de Gobierno de Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad del Ayuntamiento de Madrid
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lD5j36X2poGzz8fXU 2i3eQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zAW5GFW6fOydkQsA7ROvsg%3D%3D
http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lD5j36X2poGzz8fXU2i3eQ%3D%3D


Lugar

Entorno Virtual

Dirección Postal

...
(28014) Madrid España

Mesa apertura sobres Documentación
requisitos previos

Apertura sobre administrativo
El día 10/09/2024 a las 10:30 horas
Mesa apertura de la documentación administrativa

Lugar

Entorno Virtual

Dirección Postal

...
(28014) Madrid España

Mesa apertura criterios no valorables en
cifras o porcentajes

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/09/2024 a las 10:30 horas
Mesa apertura documentación oferta técnica

Recepción de Ofertas

Plataforma de Contratación del Estado

Dirección Postal

...
(28014) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 05/09/2024 a las 23:59
Observaciones: Se recomienda que tengan en cuenta
el horario de soporte de plataforma (L-J 9h a 19h; V 9h
a 15h)

Proveedor de Información adicional

Plataforma de Contratación del Estado

Dirección Postal

...
(28014) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Plataforma de Contratación del Estado

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 05/09/2024 a las 23:59

Dirección Postal

...
(28014) Madrid España

Correo Electrónico contratacionagmaym@madrid.es(28014) Madrid España
ES300

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado



Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 03/04/2024

Fecha de publicación 04/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:199157-2024:TEXT:ES:HTML

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:199157-2024:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Servicio para mantenimiento básico de elementos del Plan de Biodiversidad instalados
en las zonas verdes de Madrid.

Descripción del procedimiento
El presente pliego tiene por objeto realizar las labores necesarias para que las actuaciones ejecutadas en las zonas verdes del
Ayuntamiento de Madrid en el marco del Plan de Biodiversidad, y que no hayan sido recogidas en los contratos de
mantenimiento de zonas verdes, tengan un mantenimiento y seguimiento adecuado. Estas actuaciones son, fundamentalmente,
la limpieza y seguimiento de la ocupación de cajas nido, el mantenimiento de elementos de biodiversidad introducidos (piedras,
muros de biodiversidad, gaviones, carteles, vallados de microrreservas, etc.) y el inventario y recogida de datos, cartografía,
estadísticas e informes sobre los mismo.
Valor estimado del contrato 286.057,22 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 185.426,38 EUR.
Importe (sin impuestos) 153.244,94 EUR.

Clasificación CPV
92534000 - Servicios de preservación de la vida silvestre.

Plazo de Ejecución
18 Mes(es)

Lugar de ejecución
Madrid
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: Duración: Hasta un máximo de 1 año

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - 1ª: Sostenibilidad: De sostenibilidad en el uso de productos y envases. 2ª:
Contaminación: Contaminación atmosférica (emisiones, polvo y ruidos).
Consideraciones de tipo social - 3ª: Formación especializada: la empresa organizará 1 acción de formación especializada
durante los primeros 3 meses del contrato para todos y cada uno de los trabajadores del contrato, con una duración total
de 20 horas por trabajador, que mejoren la especialización y la adaptabilidad de las personas adscritas a la ejecución del
contrato, así como sus capacidades y su cualificación.

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 0 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)



Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 1 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Escritura de constitución debidamente inscrita, NIF y bastanteo de poder. Si es persona física,
únicamente DNI Empresas extranjeras: conforme cláusula 27 PCAP
Preferencia para empresas con personas con discapacidad - Declaración responsable conforme al modelo del Anexo VI
relativa al cumplimiento de la obligación de contar con un dos por ciento de trabajadores con discapacidad o adoptar las
medidas alternativas correspondientes y al cumplimiento de las obligaciones establecidas en la normativa vigente en materia
laboral, social y de igualdad efectiva entre mujeres y hombres
No prohibición para contratar - No estar incurso en ninguna de las prohibiciones de contratar del artículo 71 LCSP
No estar incurso en incompatibilidades - No estar incursa en ninguno de los supuestos de incompatibilidad previstos en el
artículo 71 LCSP
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Declaración de estar al corriente en el cumplimiento de las
obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Declaración de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones
tributarias y de alta IAE

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Artículo 90.1 letra a). Requisitos mínimos de solvencia y acreditación documental:  Una relación de los
principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato,
atendiendo a tal efecto a los tres primeros dígitos de su código CPV 92.534000-3 “Servicios de preservación de la vida
silvestre” en los cinco últimos años contados a partir de la fecha final del plazo para la presentación de ofertas, en la que se
indique el importe, la fecha y el destinatario, público o privado de los mismos. Los servicios o trabajos efectuados se
acreditarán mediante certificados expedidos o visados por el órgano competente, cuando el destinatario sea una entidad del
sector público; cuando el destinatario sea un sujeto privado, mediante un certificado expedido por este o, a falta de este
certificado, mediante una declaración del empresario acompañado de los documentos obrantes en poder del mismo que
acrediten la realización de la prestación; en su caso, estos certificados serán comunicados directamente al órgano de
contratación por la autoridad competente. El valor mínimo exigido para los cinco últimos años, será de un importe de 82.500
euros en trabajos de preservación de la vida silvestre atendiendo a los tres primeros dígitos de su Códigos CPV. En el caso
de Uniones Temporales de Empresas, el requisito de solvencia será acumulativo. Para empresas de nueva creación:
Artículo 90.1 letra e). Requisitos mínimos de solvencia y acreditación documental:  Títulos académicos y profesionales del
empresario y de los directivos de la empresa y, en particular, del responsable o responsables de la ejecución del contrato,
así como de los técnicos encargados directamente de la misma, que deberán ser como mínimo: Directivo/a de la empresa,
con titulación superior o master en la rama de ciencias biológicas, ciencias ambientales, ingeniería en las ramas
agroforestales o titulaciones equivalentes. Técnico/a cualificado/a con titulación de grado o máster en la rama de ciencias
biológicas, ciencias zoológicas, ciencias ambientales, ingenierías en las ramas agroforestales o equivalentes. Se acreditarán
mediante aportación de copia de los títulos. En el caso de Uniones Temporales de Empresas, el requisito de solvencia será
acumulativo. Umbral: 82500 Periodo: 5 últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Artículo 87.1 letra: a) Volumen anual de negocios, o bien volumen anual de negocios en el ámbito al
que se refiera el contrato, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de
constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las ofertas por importe igual o superior al exigido
en el anuncio de licitación o en la invitación a participar en el procedimiento y en los pliegos del contrato o, en su defecto, al
establecido reglamentariamente. Requisitos mínimos de solvencia y acreditación documental: Volumen anual de negocios,
referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles (2021, 2022 y 2023) en función de las fechas de constitución
o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las ofertas por importe igual o superior a 100.000 euros. Para
acreditar la solvencia la empresa licitadora o candidata presentará declaración responsable del representante legal de la



empresa en la que se refleje el volumen global de negocios de los años indicados. En el caso de Uniones Temporales de
Empresas, el requisito de solvencia será acumulativo. Umbral: 100000 Periodo: Tres últimos disponibles (2021, 2022 y 2023)
Expresión: euros

Preparación de oferta

Sobre Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Mesa apertura sobres Documentación requisitos previos
Descripción Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos

Preparación de oferta

Sobre Oferta de criterios no valorables en cifras o porcentajes
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura Mesa apertura criterios no valorables en cifras o porcentajes
Descripción Oferta de criterios no valorables en cifras o porcentajes

Preparación de oferta

Sobre Criterios valorables en cifras o porcentajes
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción Oferta económica

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2.1 Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: Ci=Cmax [1-((Bmax-Bi)/Bmax )^2 ]Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

2.2 Mejoras de calidad: 2.2.1. Propuesta de suministro e instalación de nuevos elementos de cartelería de Biodiversidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

2.2 Mejoras de calidad: 2.2.2- Dotación de medios humanos por encima de los exigidos en el Pliego de Prescripciones
Técnicas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1.1 Manejo de cajas nido, postes nido, hoteles de insectos, … en instalación, limpieza, estudio de ocupación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

1.2 Manejo de fauna acuática
: OtrosSubtipo Criterio 



Contacto

Correo Electrónico tribunal.contratacion@madrid.org

Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 8
(28010) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacionagmaym@madrid.es

Dirección Postal

Montalban 1
(28014) Madrid España

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

1.3 Realización de inventarios de especies de aves y de invertebrados
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

1.4 Informes y cartografía en el ámbito de la biodiversidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Área de Gobierno de Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013996809 |  2024-000888566 | Fri, 16 Aug 2024 11:30:14:953 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
159665698154782835811349426428774907715 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


